
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2016, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
Instaura Processo Administrativo Disciplinar, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências, nos 
termos da Lei nº 5.810/94 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO as informações referentes ao Contrato 
nº 08/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
PANPER LTDA, que tem por objeto a Construção do Centro de 
Triagem Metropolitano - CTM III, no Complexo de Penitenciário 
de Americano, no Município de Santa Izabel do Pará -PA;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2015/365789, RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apuração de fatos e 
responsabilidades quanto às inconformidades/irregularidades 
identifi cadas e apontadas na obra de Construção do Centro de 
Triagem Metropolitano - CTM III, no Complexo de Penitenciário 
de Americano, no Município de Santa Izabel do Pará -PA com a 
ocorrência de possíveis danos ao erário público.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
Arquiteto, matrícula 33413/1; GEÓRGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
Arquiteto, matrícula nº 32190/1, e ALINNE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, matrícula nº 54185723/2, para sob a presidência do 
primeiro compor a comissão processante.
Art. 3º. DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
Art. 4º. Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, para a 
apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior, podendo ser prorrogado por igual 
período se as circunstâncias o exigirem.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 920910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 035/2016, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/24050
Servidor: LUCIANA CORREA DE SOUSA
Matrícula: 571942681
Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo: orientação ao Município durante a 1ª Audiência Pública 
para a revisão do Plano Diretor do município de Chaves
Data: 25 a 28/01/2016.
Diárias: 3 e ½
Destino(s): Chaves/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob
Republicada por haver incorreções no DOE.

Protocolo 920857

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 019/2016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 3601/2015/TER/PRES/
DG/SGP/COPES/SJPR e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/554871, de 
21/12/2015;

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a cessão do 
servidor CARLOS ROBERTO BARROS, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matricula nº. 5258/1, para o Tribunal 
Regional Eleitoral - TRE, com ônus para órgão de origem, no 
período de 01/01/2016 a 31/12/2016.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
IV - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/01/2016.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.049, de 
15/01/2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 920915

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 035/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 036/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Lago do Tucuruí 
no total de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foram Habilitadas as empresas:
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
CONSÓRCIO EDECONSIL - VANCINI, empresa Líder EDECONSIL 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 07.073.042/0001-00.
2-Foi Inabilitada a empresa:
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
22.929.707/0001-10;
AMETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.101.986/0001-47.
Belém/PA, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 920939

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 036/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das documentações apresentadas e análise dos itens suscitados 
em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública nº 
036/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do Guamá no total de 50 Km, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foram Habilitadas as empresas:
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51;
INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-00.
2-Foi Inabilitada a empresa:
SANTO ANTÔNIO E BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.633.670/0001-15.
Belém/PA, 25 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 920941

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                               
CP Nº 027/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, análise dos itens 
suscitados em ata e dos recursos interpostos pelas licitantes 
sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública nº 
027/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do Xingú no total de 50 Km, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foram Habilitadas as empresas:
EDECONSIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 
07.073.042/001-00;
BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:83.332.90/001-
20.
A comissão informa que a data para abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 01/02/2016 às 10h00min.
Belém/PA, 26 de Janeiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 921074

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2014.
Publicado no D.O.E nº 33055 de 25/01/2016.
Errata
A Companhia de Saneamento do Pará, torna sem efeito à 
publicação do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2014, realizada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33055 do dia 25/01/2016.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920878
CONVÊNIO N° 01/2016.

Publicado no D.O.E nº 33054 de 22/01/2016.
Errata
A Companhia de Saneamento do Pará, torna sem efeito à 
publicação do Convênio n° 01/2016, realizada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33054 do dia 22/01/2016.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 920881

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Assistente Social, ELIZABETH MOREIRA HAGE, 
Matrícula 57176064/1, da função comissionada de Gerente 
Executivo de Assistência Social, a partir de 01 de fevereiro de 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 921009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 023 de 25/01/2016, publicada no 
D.O.E. Nº 33.056 de 26/01/2016.
Onde se lê: Período: 18/02/2016 a 17/05/2016, de 25/01/2016.
Leia-se: Período: 18/03/2016 a 17/05/2016 de 25/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2016.

Protocolo 920816

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 012 de 11.01.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.047, de 13.01.2016
Onde se lê: PORTARIA Nº 012
Leia-se: PORTARIA Nº 024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2016.

Protocolo 920825


